Chez saint Thomas, malgré sa position exotérique, on trouve des mentions qui n’interdisent point, et même autorisent, l’idée de la continuité entre les degrés de l’ange et de l’homme. Il est bien entendu que la nature composite de l’être au degré de l’humanité fait que l’élément angélique (ou encore divin) y sera empêché et obscurci dans une bonne mesure, et que seulement dans des cas tout à fait exceptionnels l’homme pourra être dit “semblable” aux anges, ce qui s’entend quant à la partie supérieure, intellectuelle de l’âme. C’est ainsi que saint Grégoire a pu dire que « l’homme a l’intelligence comme les anges »<sup>16</sup>. Voici d’ailleurs comment conclut sur ce point même saint Thomas : « il faut donc répondre que l’homme a en commun avec l’ange la faculté d’intelligence, mais qu’il manque pour tant de l’éminence de ceux-ci... l’intellect de l’ange

15. « per li ordini de li gradi », *Convivio*, livre 3, chap. 7, 6.

16. *Homélie pour le jour de l’Ascension*. [C’est ainsi que saint Thomas cite cet extrait de la 29<sup>ème</sup> *Homélie sur l’Evangile* dans la *Somme théologique*, I, q. 84, art. 3. En réalité, il résume le passage suivant de saint Grégoire : « Lapidés itaque sunt, sed non vivunt. Arbusta autem sunt, et vivunt, sed non sentiunt. Bruta vero animalia sunt, vivunt, sentiunt, sed non discernunt. Angeli etenim sunt, vivunt, sentiunt, et discernunt. Omnis autem creaturæ aliquid habet homo. Habet namque commune esse cum lapidibus, vivere cum arboribus, sentire cum animalibus, intelligere cum angelis. Si ergo commune habet aliquid cum omni creatura homo, juxta aliquid omnis creatura est homo. » (Migne, *Patrologie latine*, tome 76, col. 1214 ; nous avons mis en italique les termes repris par le Docteur angélique).]

homo habet commune cum angelis intelligere

respondeo dicendum quod homo quidem convenit cum angelis in intelligendo, deficit tamen ab eminentia intellectus eorum... intellectus angeli est

perfectus per species intelligibiles secundum suam naturam, intellectus autem humanus est in potentia ad hujusmodi species.

est parfait par les espèces intelligibles conformément à sa nature, mais l'intellect humain n'est qu'en puissance pour les espèces de ce mode »<sup>17</sup>. Nous ferons aussi remarquer que du fait que saint Thomas parle de l' "homme" et de l' "ange", et non de l'être total situé contingemment aux degrés existentiels respectifs, sa réponse est particulièrement précieuse dans les termes qu'il avait à observer, et, d'ailleurs, René Guénon lui-même, dans des conditions analogues, ne s'exprimerait pas différemment<sup>18</sup>.